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Wy ni ki ana li zy za pre zen to wa ne w opra -
co wa niu p. t. In fra struk tu ra dro go wa Pol -
ski Wschod niej na tle kra ju i UE – stan obec -
ny i za ło że nia roz wo ju2 oraz Do stęp ność
trans por to wa Pol ski Wschod niej w kon tek ście
bu do wy spój no ści prze strzen nej UE3 pod kre -
śla ją fakt, iż geo gra ficz ne po ło że nie Pol -
ski Wschod niej w prze strze ni UE oraz jej
do stęp ność trans por to wa de fi niu ją ten
ma kro re gion ja ko je den z naj bar dziej pe -
ry fe ryj nych w kon ty nen tal nej czę ści
Wspól no ty. Rów nież ra port Pol ska 20304

okre śla sy tu ację ko mu ni ka cyj ną Pol ski
Wschod niej ja ko pe ry fe ryj ną w re la cjach
ze świa tem oraz w sto sun ku do cen trów
roz wo jo wych kra ju. W Stra te gii Roz wo ju
Spo łecz no -Go spo dar cze go Pol ski Wschod -
nie j5 wska za no, iż klu czo wym ele men tem
w pro ce sie zwal cza nia pe ry fe ryj no ści
eko no micz no -spo łecz nej, w tym tak że pe -
ry fe ryj no ści te ry to rial nej tej czę ści kra ju
jest wzrost po zio mu do stęp no ści trans -
por to wej te go re gio nu po przez po pra wę
do stęp no ści w za kre sie:
● ko mu ni ka cji dro go wej po wią za nej

z mię dzy na ro do wy mi i kra jo wy mi ko -
ry ta rza mi trans por to wy mi

● ko mu ni ka cji szy no wej obej mu ją cej ko -
ry ta rze trans por to we o za się gu mię dzy -
na ro do wym, kra jo wym i re gio nal nym

● ko mu ni ka cji lot ni czej. 

Wzra sta ją cy w ostat nich la tach udział
trans por tu dro go we go w prze wo zach pa -
sa żer skich i to wa ro wych oraz ma le ją cy
udział prze wo zów ko le jo wych i lot ni czych
wska zu ją, że w obec nych uwa run ko wa -
niach to wła śnie sieć dro go wa po win na
ode grać klu czo wą ro lę w prze zwy cię ża -

niu pe ry fe ryj no ści te ry to rial nej Pol ski
Wschod niej.

Cel i me to da ba dań

Ce lem pre zen to wa nej ana li zy by ło wy -
ka za nie zmian ilo ścio wych wy bra nych
ele men tów in fra struk tu ry dro go wej w Pol -
sce Wschod niej, za ist nia łych w la tach
2004-2009 oraz po rów na nie ich do ska -
li zmian w kra ju ogó łem oraz w po -
szcze gól nych wo je wódz twach. Uzu peł nie -
nie te ma tu sta no wi krót ka cha rak te ry sty ka
ja ko ści in fra struk tu ry dro go wej opra co -
wa na na pod sta wie re gio nal nych pro gra -
mów ope ra cyj nych.

Za kres cza so wy ba da nia wy zna czo no
od 2004 ro ku, po nie waż był to pierw szy
rok człon kow stwa Pol ski w Unii Eu ro pej -
skiej, a tym sa mym moż li wo ści ko rzy sta -
nia z fun du szy eu ro pej skich współ fi -
nan su ją cych rów nież mo der ni za cję
i roz bu do wę in fra struk tu ry dro go wej. Na
wy zna cze nie koń ca ba dań na 2009 rok
wpły nął fakt do stęp no ści da nych sta ty -
stycz nych – w mo men cie opra co wy wa -
nia ni niej sze go ar ty ku łu naj now sze da -
ne udo stęp nio ne w Ban ku Da nych
Lo kal nych GUS ilu stro wa ły stan in fra -
struk tu ry dro go wej na 31 grud nia 2009
ro ku.

W ba da niu wy ko rzy sta no da ne Głów -
ne go Urzę du Sta ty stycz ne go opi su ją ce:
● gę stość dróg o na wierzch ni twar dej

ogó łem oraz w po dzia le na miej skie
i za miej skie we dług kry te rium lo ka li -
za cji

● udział dróg o na wierzch ni twar dej
ulep szo nej w dro gach o na wierzch ni
twar dej ogó łem

● dłu gość i gę stość dróg eks pre so wych
i au to strad. 

Głów nym kry te rium do bo ru wy żej wy -
mie nio nych ka te go rii da nych by ło uzy ska -
nie jak naj peł niej sze go ob ra zu zmian
i zróż ni co wa nia tych istot nych ele men -
tów in fra struk tu ry dro go wej, któ re uję -
to w ze sta wie niach sta ty stycz nych GUS.

Wy ni ki ba da nia są pre zen to wa ne dla
Pol ski ogó łem, dla Pol ski Wschod niej ogó -
łem oraz w uję ciu re gio nal nym dla po -
szcze gól nych wo je wództw (NTS 2), ze
szcze gól nym uwzględ nie niem sy tu acji
w pię ciu wo je wódz twach Pol ski Wschod -
niej.

Zmia ny wy bra nych wskaź ni ków
in fra struk tu ry dro go wej w la tach
2004-2009

Pod sta wo wym mier ni kiem sta nu ilo -
ścio we go dróg jest gę stość dróg o na -
wierzch ni twar dej ogó łe m6 (por. ta be la 1).
W 2009 ro ku w Pol sce wy no si ła ona 85,8
km/100 km2, dzię ki 6,5% wzro sto wi
w sto sun ku do war to ści z 2004 ro ku. Gę -
stość dróg o na wierzch ni twar dej ogó łem
w Pol sce Wschod niej w 2009 ro ku by ła
znacz nie niż sza i wy no si ła 76,2 km/100
km2, co sta no wi ło rów nież sta no wi -
ło 6,9% wzrost w sto sun ku do 2004 ro ku.

Za rów no w Pol sce, jak i w Pol sce
Wschod niej ogó łem war tość zmian oma -
wia ne go wskaź ni ka w uję ciu bez względ -

Zmia ny ilo ścio we wy bra nych ele men tów in fra struk tu ry dro go wej
w Pol sce wschod niej w la tach 2004-2009 na tle kra ju i re gio nów

Jo an na Ra kow ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. Jo an na Ra kow ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo -
dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ra kow ska J., In fra struk tu ra dro go wa Pol ski Wschod niej na tle kra ju i UE – stan obec ny i za ło że nia roz wo ju. Lo gi sty ka 2011, nr bie żą cy, do ku ment elek tro -
nicz ny.
3 Ra kow ska J., Do stęp ność trans por to wa Pol ski Wschod niej w kon tek ście bu do wy spój no ści prze strzen nej UE. Lo gi sty ka 2011, nr bie żą cy, do ku ment elek tro -
nicz ny.
4 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo jo we, Kan ce la ria Pre ze sa Ra dy Mi ni strów, War sza wa 2009.
5 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go Pol ski Wschod niej do ro ku 2020, War sza wa 2008.
6 Gę stość dróg moż na wy ra zić ja ko dłu gość ana li zo wa ne go ty pu dróg w km na 100 km2 po wierzch ni lub na 100 ty się cy lud no ści za miesz ku ją cej da -
ny ob szar.



nym by ła po dob na – gę stość dróg o na -
wierzch ni twar dej wzro sła o oko ło 5
km/100 km2. 

W uję ciu re gio nal nym naj więk szą gę stość
dróg na 100 km2, po nad dwu krot nie wyż -
szą od war to ści dla kra ju ogó łem, cha rak -
te ry zo wa ło się Wo je wódz two Ślą skie, za -
rów no w 2004 ro ku (163,8 km/100 km2),
jak i w 2009 ro ku (170,6 km/100 km2).

Prze ciw na, naj bar dziej nie ko rzyst na sy -
tu acja wy stą pi ła w Wo je wódz twie War miń -
sko -Ma zur skim, gdzie oma wia ny wskaź -
nik wy no sił 50,8 km/100 km2 w 2004 ro ku,
a w 2009 ro ku wzrósł do za le d wie 51,4
km/100 km2, po zo sta wia jąc ten re gion na -
dal na ostat nim miej scu w kra ju.

Oby dwa po wy żej omó wio ne wo je -
wódz twa i cha rak te ry zu ją ce je war to ści
wskaź ni ków sta no wi ły w oma wia nych la -
tach gra ni ce prze dzia łu – ślą skie war tość
mak sy mal ną, a war miń sko -ma zur skie
war tość mi ni mal ną. Me dia na te go prze -
dzia łu w 2009 ro ku to gę stość dróg
rów na 111 km/100 km2. Jest to o ty le
istot ne, iż za le d wie 2 wo je wódz twa uzy -
ska ły war tość wskaź ni ka gę sto ści dróg
wyż szą, świę to krzy skie rów ną, a aż 13
wo je wództw war tość niż szą od me dia ny.

Po szcze gól ne wo je wódz twa Pol ski
Wschod niej bar dzo róż nią się w oma wia -
nym wzglę dzie. W 2009 ro ku świę to krzy -
skie z gę sto ścią 111 km na 100 km2 pla -
so wa ło się na trze cim miej scu w kra ju, po
ma ło pol skim i ślą skim (por. ry su nek 1). Gę -
stość te go ty pu dróg w pod kar pac kim by -
ła re la tyw nie bli ska gę sto ści w kra ju ogó -
łem oraz znacz nie prze wyż sza ła war to ści
dla Pol ski Wschod niej. W lu bel skim gę -
stość dróg o na wierzch ni twar dej by ła niż -
sza od śred niej kra jo wej i nie znacz nie
wyż sza od war to ści dla Pol ski Wschod niej.
Na to miast wy żej wspo mnia ne war miń sko -
-ma zur skie zaj mu ją ce ostat nie i pod la skie
zaj mu ją ce trze cie od koń ca miej sce w kra -
ju pod wzglę dem gę sto ści dróg o na -
wierzch ni twar dej spo wo do wa ły, iż ca ły
ma kro re gion uzy skał wy nik znacz nie po -
ni żej war to ści dla kra ju ogó łem (por. ry -
su nek 1).

Ana li zu jąc zmia ny war to ści wskaź ni ka
gę sto ści dróg w la tach 2004-2009 w ska -
li re gio nów naj więk szy wzrost ob ser wu -
je my w ma zo wiec kim (o 11,7 km/100
km2), a je dy ny uby tek (o 0,1 km/100 km2)
w opol skim. 

W przy pad ku Pol ski Wschod niej naj -
wyż szą war tość zmian (o 7,4 km/100 km2)
od no to wa no w świę to krzy skim oraz lu -
bel skim (o 6,6 km/100 km2), co wska zu -
je, iż w obu tych wo je wódz twach gę stość

dróg wzro sła bar dziej niż w ma kro re gio -
nie czy w kra ju ogó łem. Naj mniej (o 0,6
km/100 km2) zmie ni ła się gę stość dróg
w war miń sko -ma zur skim, co wska zu je na
na kła da nie się dwóch nie ko rzyst nych
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Tab. 1. Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch ni twar dej (w km na 100 km2) w la tach 2004-
2009.

Rys. 1. Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch ni twar dej (w km na 100 km2) w la tach 2004-2009
Ob ja śnie nia:
Gór ne war to ści licz bo we – gę stość dróg o na wierzch ni twar dej ogó łem w 2009 r.
Dol ne war to ści licz bo we – gę stość dróg o na wierzch ni twar dej ogó łem w 2004 r.
Zie lo ne ety kie ty liczb – da ne dla wo je wództw Pol ski Wschod niej.
Słup ki wy kre su – war tość zmian w la tach 2004-2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Wy róż nie nia gra ficz ne w ta be li:
„xx” – naj niż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku;
„xx” – naj wyż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.
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ten den cji w tym wo je wódz twie – ist nie -
ją cą w la tach 2004-2009 nie ko rzyst ną sy -
tu ację w za kre sie gę sto ści dróg po gor szył
je den z trzech naj niż szych w kra ju przy -
ro stów tej war to ści. 

Na to miast war tość zmian wskaź ni ka gę -
sto ści dróg o na wierzch ni twar dej w po -
zo sta łych dwóch wo je wódz twach Pol ski

Wschod niej, to jest w pod kar pac kim
(o 4,8 km/100 km2) i w pod la skim (o 4,9
km/100 km2) wska zu je na po zy tyw ne
zmia ny, o po dob nej war to ści jak w kra ju
i Pol sce Wschod niej ogó łem. W przy pad -
ku pod la skie go spo wo do wa ły one prze -
miesz cze nie wo je wódz twa w li ście ran kin -
go wej z przed ostat nie go miej sca w 2004
ro ku na trze cie od koń ca w 2009 ro ku, na -

to miast pod kar pac kie spa dło z 9-te go miej -
sca w 2004 ro ku na 10-te w 2009 ro ku.

Wy ni ki ana li zy zmian gę sto ści dróg
o na wierzch ni twar dej we dług kry te -
rium lo ka li za cji dzie lą cym je na dro gi
miej skie i za miej skie wska zu ją, iż za rów -
no w kra ju ogó łem, jak i w Pol sce
Wschod niej o wie le bar dziej wzro sły
wskaź ni ki gę sto ści dróg za miej skich niż
dróg miej skich o na wierzch ni twar dej
(por. ry su nek 2). Ten den cja ta wy stę pu -
je z róż nym na si le niem w więk szo ści wo -
je wództw (por. ta be la 1 i ry su nek 2). Na -
to miast w pię ciu wo je wódz twach, w tym
tak że w war miń sko -ma zur skim, wy stę pu -
ją ten den cje prze ciw ne – gę stość dróg
miej skich o na wierzch ni twar dej wzro sła
bar dziej niż gę stość dróg za miej skich te -
go ty pu, przy czym wy róż nia ją się w tej
gru pie dol no ślą skie i opol skie, gdzie
gę stość dróg za miej skich zma la ła od po -
wied nio o 0,3 oraz o 1,5 km/100 km2. Tyl -
ko w jed nym wo je wódz twie, po mor -
skim, są to war to ści wy rów na ne.

Ko lej ną ana li zo wa ną ce chą in fra struk -
tu ry dro go wej jest udział dróg o na -
wierzch ni twar dej ulep szo nej w dro -
gach o na wierzch ni twar dej ogó łem (por.
ry su nek 3). W kra ju w la tach 2004-2009
udział ten wzrósł o 2,4 punk tu pro cen -
to we go. Na to miast w Pol sce Wschod niej
wzrósł on o 3,5 punk tu pro cen to we go.

Po dob nie jak w przy pad ku wcze śniej
ana li zo wa nych cech in fra struk tu ry dro go -
wej, rów nież i tu wi docz ne jest znacz ne
zróż ni co wa nie po mię dzy wo je wódz twa -
mi wschod niej czę ści kra ju. W lu bel skim
dro gi o na wierzch ni twar dej ulep szo nej
sta no wi ły w 2009 ro ku 95% ogó łu dróg
o na wierzch ni twar dej, co by ło naj wyż -
szą war to ścią w kra ju. War miń sko -ma zur -
skie za ję ło trze cie miej sce z war to -
ścią 93,6%, co po zwa la wnio sko wać, iż
po mi mo naj niż szych w kra ju wskaź ni ków
gę sto ści dróg re gion ten ma re la tyw nie
do brą struk tu rę in fra struk tu ry dro go -
wej pod wzglę dem udzia łu dróg o na -
wierzch ni twar dej ulep szo nej. 

Naj niż szy udział dróg o na wierzch ni
twar dej ulep szo nej wy stę pu je w świę to -
krzy skim (84,9%) i pod la skim (86,4%),
pla su jąc je na ostat nim i przed ostat nim
miej scu w kra ju. Zwra ca jed nak uwa gę
fakt, że oba te wo je wódz twa od no to wa -
ły w 2009 ro ku naj wyż szy w ska li kra ju
wzrost udzia łu dróg o na wierzch ni twar -

Rys. 3. Udział dróg o na wierzch ni twar dej ulep szo nej w dro gach o na wierzch ni twar dej ogó łem
oraz je go zmia ny w la tach 2004-2009.
Ob ja śnie nia:
Gór ne war to ści licz bo we – oma wia ny udział w 2009 r.
Dol ne war to ści licz bo we – oma wia ny udział w 2004 r.
Zie lo ne ety kie ty liczb – da ne dla wo je wództw Pol ski Wschod niej.
Słup ki wy kre su – war tość zmian w la tach 2004-2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Rys. 2. Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch ni twar dej (w km na 100 km2) ogółem oraz w podziale
na miejskie i zamiejskie (wg kryterium lokalizacji) w latach 2004 i 2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.



dej ulep szo nej w sto sun ku do udzia łu
z 2004 roku. By ło to 6,5 punk tu pro cen -
to we go w świę to krzy skim i 6,3 punk tu
pro cen to we go w pod la skim, co wska zu -
je na po zy tyw ne zmia ny w struk tu rze
dróg w tych wo je wódz twach.

Obec nie obo wią zu ją cy do ce lo wy prze -
bieg dróg i au to strad eks pre so wych
w Pol sce zo stał usta lo ny w Roz po rzą dze -
niu Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź dzier ni -
ka 2009 r. zmie nia ją cym roz po rzą dze nie
w spra wie sie ci au to strad i dróg eks pre so -
wych 7,8.

Do koń ca 2009 ro ku od da no w Pol sce
do użyt ku 521,5 km dróg eks pre so wych.
W uję ciu wo je wódz kim naj dłuż szą łącz -
ną dłu gość dróg eks pre so wych mia ło ma -
zo wiec kie, a cał ko wi cie po zba wio ne te -
go ty pu dróg by ły czte ry wo je wódz twa
(por. ry su nek 4).

W tym sa mym cza sie łącz na dłu gość
dróg eks pre so wych w Pol sce Wschod niej
wy no si ła 91,3 km: 57,7 km z nich przy -
pa dło na war miń sko -ma zur skie, co pla -
so wa ło je na trze cim miej scu w kra ju po
ślą skim i ma zo wiec kim, 29,4 km na
świę to krzy skie i 4,2 km na lu bel skie. Pod -
kar pac kie i pod la skie nie po sia da ły dróg
eks pre so wych. 

Ran king wo je wództw we dług dłu go ści
dróg eks pre so wych pre zen tu je ry su nek 4.

Od nie sie nie dłu go ści dróg eks pre so wych
do po wierzch ni wska zu je na bar dzo ni ską
war tość wskaź ni ka gę sto ści dróg eks pre -
so wych w Pol sce ogó łem i zni ko mą w Pol -
sce Wschod niej (por. ry su nek 5). W uję ciu
re gio nal nym, w dwóch wo je wódz twach
Pol ski Wschod niej wy stą pi ła re la tyw nie do -
bra sy tu acja na tle kra ju: w świę to krzy skim,
któ re za ję ło czwar te miej sce w kra ju
oraz w war miń sko -ma zur skim, któ re za -
ję ło szó ste miej sce w kra ju.

Jed nak gę stość dróg eks pre so wych
w Pol sce w 2009 ro ku by ła tak ni ska, że
prze pro wa dze nie jej ana li zy wy ma ga ło za -
sto so wa nia set nych war to ści wskaź ni ka.

W 2009 ro ku w Pol sce Wschod niej nie
by ło ani jed ne go ki lo me tra au to strad

od da ne go do użyt ku (por. ry su nek 6), choć
był już w re ali za cji od ci nek au to stra dy A4
łą czą cy Kra ków z Rze szo wem i przej ściem
gra nicz nym w Kor czo wej. Przy in ter pre -
ta cji da nych sta ty stycz nych na le ży
uwzględ nić fakt, że w Roz po rzą dze niu

Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź dzier ni ka 2009
r. zmie nia ją cym roz po rzą dze nie w spra wie sie -
ci au to strad i dróg eks pre so wy ch9 okre ślo -
no ta ką lo ka li za cję i prze bieg au to strad,
któ ra po mi ja wo je wódz twa war miń sko -
-ma zur skie, pod la skie i świę to krzy skie. Na -
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7 Dzien nik Ustaw Nr 187, poz. 1446.
8 Wcze śniej obo wią zy wa ło Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 15 ma ja 2004r. w spra wie sie ci au to strad i dróg eks pre so wych, Dzien nik Ustaw Nr 128, poz. 1334
z póź niej szy mi zmia na mi.
9 Op. cit. 

Rys. 4. Dłu gość dróg eks pre so wych w wo je wódz twach w la tach 2004 i 2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS. 

Rys. 5. Zmia ny gę sto ści dróg eks pre so wych (w km/100 km2) w la tach 2004-2009.
Ob ja śnie nia:
Gór ne war to ści licz bo we – gę stość dróg eks pre so wych w 2009r.
Dol ne war to ści licz bo we – gę stość dróg eks pre so wych w 2004r.
Zie lo ne ety kie ty liczb – da ne dla wo je wództw Pol ski Wschod niej.
Słup ki wy kre su – war tość zmian gę sto ści dróg eks pre so wych w la tach 2004-2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.
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to miast pla no wa na au to stra da A2 prze ci -
na wo je wódz two lu bel skie w je go pół noc -
nej czę ści, a au to stra da A4 prze bie ga z za -
cho du na wschód wo je wódz twa
pod kar pac kie go, nie mal w je go środ ko -
wej czę ści.

Oce na ja ko ści in fra struk tu ry 
dro go wej wo je wództw Pol ski 
Wschod niej w re gio nal nych 
pro gra mach ope ra cyj nych

Po mi mo iż głów nym ce lem pre zen to -
wa ne go ba da nia by ło zde fi nio wa nie
zmian ilo ścio wych wy bra nych ele men tów
in fra struk tu ry dro go wej, to pod sta wo we
in for ma cje do ty czą ce ja ko ści ist nie ją -
cych dróg wy da ją się nie zbęd nym uzu peł -
nie niem pre zen to wa ne go te ma tu. Źró -
dłem da nych dla tej czę ści opra co wa nia
są re gio nal ne pro gra my ope ra cyj ne10. 

W Re gio nal nym Pro gra mie Ope ra cyj nym
War mia i Ma zu ry na la ta 2007-201311

oce nio no, iż sieć dróg w re gio nie jest
ukształ to wa na pra wi dło wo i jest w sta nie
za pew nić po wią za nia we wnątrz re gio nu.
Jed nak ich stan tech nicz ny jest zły, bra ku -
je ob wod nic miej sco wo ści oraz wy stę pu -
je du ża licz ba nie nor ma tyw nych mo stów
i wia duk tów w cią gach dróg. Po nad to dro -
gi są krę te, wą skie i ze zde wa sto wa ną na -
wierzch nią. Ja ko głów ne przy czy ny tej sy -
tu acji po da no naj wyż szy w Pol sce wzrost
na tę że nia ru chu sa mo cho dów o wy so kim
to na żu, zu ży cie na wierzch ni z po wo du jej
sta rze nia się, de struk cyj ne dzia ła nie wa -
run ków at mos fe rycz nych oraz wie lo let nie
za nie dba nia in we sty cyj ne.

W Re gio nal nym Pro gra mie Ope ra cyj nym
Wo je wódz twa Świę to krzy skie go na la -
ta 2007-201312 wska za no na bar dzo ni -
ski udział dróg dwu jez dnio wych w dro -
gach o na wierzch ni twar dej, wy so ki

udział dróg w sta nie tzw. ostrze gaw czym
oraz w sta nie złym. Po mi mo, iż sys tem
dróg kra jo wych w re gio nie jest w sta nie
za pew nić re la tyw nie do bre po łą cze nia
z są sied ni mi wo je wódz twa mi, to ich
prze pu sto wość jest znacz nie ogra ni czo -
na w sto sun ku do po trzeb. 

W Re gio nal nym Pro gra mie Ope ra cyj nym
Wo je wódz twa Pod la skie go na la ta 2007-
201313 pod kre ślo no, iż układ prze strzen -
ny dróg w re gio nie jest wy star cza ją cy dla
ob słu gi sie ci osad ni czej. Jed nak ko niecz -
na jest po pra wa prze pu sto wo ści dróg wo -
je wódz kich po przez roz bu do wę sze ro ko -
ści jezd ni, któ re w 35% są węż sze niż
nor ma tyw ne, a kon struk cje na wierzch ni
nie są do sto so wa ne do wy ma ga nej no śno -
ści. Ta kie uwa run ko wa nia tech nicz ne są
szcze gól nie nie ko rzyst ne w kon tek ście
na ra sta ją ce go ru chu, w tym ru chu tran -
zy to we go po jaz dów cięż kich, któ ry w po -
łą cze niu z ogra ni czo ny mi środ ka mi na re -
mon ty przy spie sza pro ces ja ko ścio wej
de gra da cji dróg. 

W Re gio nal nym Pro gra mie Ope ra cyj nym
Wo je wódz twa Pod kar pac kie go na la ta 2007-
201314 oce nio no stan dróg ja ko w prze -
wa ża ją cej mie rze nie za do wa la ją cy lub zły.
Na tra sie do gra ni cy Pol ski z Ukra iną bra -
ku je ob wod nic miast, a tak że mo stów
(szcze gól nie na Wi śle, Wi sło ku i Sa nie). 

Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je -
wódz twa Lu bel skie go na la ta 2007-201315

okre śla sieć dro go wą ja ko wy star cza ją cą
dla ist nie ją cej sie ci osad ni czej. Na to -
miast zwra ca szcze gól ną uwa gę na pro -
blem ni skiej ja ko ści dróg – aż 23,1% dróg
kra jo wych w wo je wódz twie wy ma ga na -
tych mia sto wych re mon tów. Tyl ko 7,5%
dróg te go re gio nu speł nia eu ro pej skie
stan dar dy no śno ści. Istot ną ba rie rą ko mu -
ni ka cyj ną jest tak że nie wy star cza ją ca
licz ba mo stów na Wi śle.

We wszyst kich oma wia nych wo je -
wódz twach, a tym sa mym w ca łej Pol sce
Wschod niej wy stę pu je pro blem ni skie go
bez pie czeń stwa w ru chu dro go wym oraz
du ża licz ba wy pad ków dro go wych, w tym

10 Da ne BDL GUS do ty czą ce re mon tów dróg są da ny mi hi sto rycz ny mi, tzn. opi su ją zmia ny tyl ko do ro ku 2000.
11 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny War mia i Ma zu ry na la ta 2007-2013, do ku ment przy ję ty przez Za rząd Wo je wódz twa War miń sko -Ma zur skie go
w dniu 14.11.2007 r. http://www.rpo.war mia.ma zu ry.pl/in dex.php?pa ge=dzial&dzial_id=79 (do stęp 15.08.2011).
12 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Świę to krzy skie go na la ta 2007-2013. Kiel ce 2008. http://www.rpo -swie to krzy skie.pl/pli ki,49,Do ku men ty_pro -
gra mo we.html (do stęp 15.08.2011).
13 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Pod la skie go na la ta 2007-2013, http://www.rpowp.wro ta po dla sia.pl/do ku men ty.html (do stęp w dniu 15.08.2011).
14 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Pod kar pac kie go na la ta 2007-2013, do ku ment przy ję ty przez Za rząd Wo je wódz twa Pod kar pac kie go
w dniu 15.12.2009r. http://www.rpo.pod kar pac kie.pl/ (do stęp 15.08.2011).
15 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Lu bel skie go na la ta 2007-2013, do ku ment przy ję ty przez Ko mi sję Eu ro pej ską w dniu 02.10.2007 r., http://www.rpo.lu -
bel skie.pl/front/pa ge/get/109/ (do stęp 15.08.2011).

Rys. 6. Dłu gość au to strad w wo je wódz twach w la tach 2004 i 2009
Ob ja śnie nia:
Gór ne war to ści licz bo we – gę stość dróg eks pre so wych w 2009r.
Dol ne war to ści licz bo we – gę stość dróg eks pre so wych w 2004r.
Zie lo ne ety kie ty liczb – da ne dla wo je wództw Pol ski Wschod niej.
Słup ki wy kre su – war tość zmian gę sto ści dróg eks pre so wych w la tach 2004-2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.



z ofia ra mi śmier tel ny mi. Brak au to strad
oraz dróg eks pre so wych wska zu je się ja -
ko jed ną z głów nych przy czyn ni skiej
atrak cyj no ści wo je wództw Pol ski
Wschod niej dla in we sto rów ze wnętrz -
nych. Ce chą wspól ną jest zła ja kość dróg
nie za leż nie od ich ka te go rii, tj. za rów no
dróg kra jo wych, wo je wódz kich, po wia -
to wych, jak i gmin nych.

Za koń cze nie

Pol ska Wschod nia na tle kra ju to ma -
kro re gion o na dal znacz nie niż szych
wskaź ni kach gę sto ści dróg o na wierzch -
ni twar dej, choć o re la tyw nie wy so kim
udzia le dróg o na wierzch ni twar dej ulep -
szo nej. W 2009 ro ku był to ma kro re gion
o ze ro wej do stęp no ści ko mu ni ka cyj nej je -
śli cho dzi o au to stra dy oraz o bar dzo ni -
skiej do stęp no ści po przez sieć dróg eks -
pre so wych. 

Jed nak w gra ni cach Pol ski Wschod niej
ry su ją się znacz ne róż ni ce po mię dzy
po szcze gól ny mi wo je wódz twa mi. Świę -
to krzy skie zaj mu je trze cie w kra ju miej -
sce pod wzglę dem gę sto ści dróg o na -
wierzch ni twar dej, lu bel skie pierw sze
miej sce w kra ju ze wzglę du na naj wyż szy
udział dróg o na wierzch ni twar dej ulep -
szo nej, a pod la skie i świę to krzy skie uzy -
ska ły naj więk szy wzrost te go udzia łu w la -
tach 2004-2009.

Z dru giej stro ny to wła śnie wo je wódz -
twa Pol ski Wschod niej za ję ły ostat nie
miej sca w każ dej ba da nej ka te go rii: pod -
la skie i war miń sko -ma zur skie ce cho wa -
ły naj niż sze w kra ju wskaź ni ki gę sto ści
dróg o na wierzch ni twar dej, pod la skie
i świę to krzy skie naj niż szy udział dróg
o na wierzch ni twar dej ulep szo nej, a pod -
kar pac kie i pod la skie nie po sia da ły dróg
eks pre so wych. 

Ta kie zróż ni co wa nie zmian i sta nu
ilo ścio we go in fra struk tu ry dro go wej
w wo je wódz twach Pol ski Wschod niej
po wo du je, iż nie moż na trak to wać te go
ma kro re gio nu ja ko ca ło ści jed no rod nej
w oma wia nym za kre sie. W la tach 2004-
2009 zmie ni ła się i ule gła znacz ne mu
zróż ni co wa niu dro go wa do stęp ność
trans por to wa jej po szcze gól nych wo je -
wództw, przy czym od da nie do użyt ku
obec nie bu do wa nej au to stra dy A4 w pod -
kar pac kim spo wo du je po głę bie nie tych
róż nic. Na pod sta wie uzy ska nych wy ni -

ków moż na stwier dzić, że szcze gól nej in -
ten sy fi ka cji prac nad roz bu do wą i mo der -
ni za cją in fra struk tu ry dro go wej wy ma ga
wo je wódz two pod la skie, aby zwięk szyć
je go do stęp ność trans por to wą oraz spój -
ność prze strzen ną z resz tą ma kro re gio -
nu, kra ju i Unii Eu ro pej skiej.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no wy bra ne
wskaź ni ki opi su ją ce zmia ny sta nu ilo ścio -
we go in fra struk tu ry dro go wej w Pol sce
Wschod niej w la tach 2004-2009 w re la -
cji do zmian w kra ju ogó łem oraz w uję -
ciu wo je wódz kim (ina czej: re gio nal nym).
Uzy ska ne wy ni ki wska zu ją na du że zróż -
ni co wa nie po mię dzy wo je wódz twa mi
Pol ski Wschod niej: od wo je wództw znaj -
du ją cych się w gru pie naj lep szych re gio -
nów, po wo je wódz twa zaj mu ją ce ostat -
nie miej sca w kra ju pod wzglę dem
war to ści oma wia nych wskaź ni ków. Na
pod sta wie uzy ska nych wy ni ków moż na
stwier dzić, że szcze gól nej in ten sy fi ka cji
prac nad roz bu do wą i mo der ni za cją in -
fra struk tu ry dro go wej wy ma ga wo je -
wódz two pod la skie.

Sum ma ry

The pa per pre sents se lec ted in di ces de -
scri bing qu an ti ta ti ve chan ges in ro ad in -
fra struc tu re in Eastern Po land be twe -
en 2004 and 2009, in re la tion to chan ges
in the sa me fields in the co un try to tal and
in in di vi du al vo ivod ships (NTS 2). Ob ta ined
re sults pro ve that vo ivod ships of Eastern
Po land si gni fi can tly dif fer from each other
con si de ring di scus sed is su es. The re are
both vo ivod ships in c lu ded in the gro up of
the best re gions and the worst ones in the
co un try con si de ring the va lue of di scus sed
in di ces. Ta king in to con si de ra tion the ob -
ta ined re sult we may conc lu de that con -
struc tion and mo der ni sa tion of ro ad in fra -
struc tu re sho uld be in ten si fied espe cial ly
in pod la skie vo ivod ship. 

LI TE RA TU RA

1. Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Wy zwa nia
roz wo jo we. Kan ce la ria Pre ze sa Ra dy Mi ni -
strów, War sza wa 2009. 

2. Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Pro gram Bu do -
wy Dróg Kra jo wych na la ta 2011-2015. War -
sza wa 2011.

3. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra -
te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go Pol -
ski Wschod niej do ro ku 2020. War sza wa 2008.

4. Ra kow ska J., Do stęp ność trans por to wa Pol ski
Wschod niej w kon tek ście bu do wy spój no ści prze -
strzen nej UE. Lo gi sty ka nr 6/2011, do ku ment
elek tro nicz ny.

5. Ra kow ska J., In fra struk tu ra dro go wa Pol ski
Wschod niej na tle kra ju i UE – stan obec ny i za -
ło że nia roz wo ju, Lo gi sty ka nr 6/2011, do ku -
ment elek tro nicz ny.

6. Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny War mia i Ma -
zu ry na la ta 2007-2013, do ku ment przy ję -
ty przez Za rząd Wo je wódz twa War miń sko -
-Ma zur skie go w dniu 14.11.2007 r. http://
www.rpo.war mia.ma zu ry.pl/in dex.php?pa -
ge=dzial&dzial_id=79 (do stęp 15.08.2011)

7. Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa
Lu bel skie go na la ta 2007-2013, do ku ment
przy ję ty przez Ko mi sję Eu ro pej ską
w dniu 02.10.2007 r., http://www.rpo.lu bel -
skie.pl/front/pa ge/get/109/ (do stęp 15.08.
2011).

8. Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa
Pod kar pac kie go na la ta 2007-2013, do ku ment
przy ję ty przez Za rząd Wo je wódz twa Pod -
kar pac kie go w dniu 15.12.2009r.
http://www.rpo.pod kar pac kie.pl/ (do -
stęp 15.08.2011).

9. Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa
Pod la skie go na la ta 2007-2013, http://www.
rpowp.wro ta po dla sia.pl/do ku men ty.html
(do stęp w dniu 15.08.2011).

10. Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa
Świę to krzy skie go na la ta 2007-2013. Kiel -
ce 2008. http://www.rpo -swie to krzy -
skie.pl/pli ki,49,Do ku men ty_pro gra mo -
we.html (do stęp 15.08.2011).

11. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 15 ma -
ja 2004r. w spra wie sie ci au to strad i dróg eks -
pre so wych, Dzien nik Ustaw Nr 128, poz.
1334 z póź niej szy mi zmia na mi.

12. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź -
dzier ni ka 2009 r. zmie nia ją ce roz po rzą dze nie
w spra wie sie ci au to strad i dróg eks pre so wych.
Dzien nik Ustaw Nr 187, poz. 1446.

ŹRÓ DŁA IN TER NE TO WE

1. Me ta da ne Ban ku Da nych Lo kal nych http://
www.stat.gov.pl/gus/de fi ni cje_PLK_
HTML.htm?id=POJ -118.htm (do stęp w dniu
10.08.2011)

2. Opra co wa nia kar to gra ficz ne Ge ne ral nej Dy -
rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad, De par -
ta ment Stu diów GDD KiA, http://www.gdd -
kia.gov.pl/ user fi les/ar tic les/ d/do ce lo wy -
uklad -au to strad_6329/ima ges/uklad_au to -
strad_2011.jpg

Logistyka 6/2011
5234

Logistyka - nauka


